sformazioni della signoria rurale nei secoli X-XIII, Atti della XXXVII settimana di studio,
Trento, 12-16 settembre 1994, cura di G. Dilcher - C. Violante, Bologna 1996, pp. 7-56
(Annali dell’Istituto storico italo-germanico di Trento, 44); in particolare per le aree della
Lombardia orientale: F. MENANT, Campagnes lombardes au Moyen Age. L’économie et la
société rurales dans la région de Bergame, de Crémone et de Brescia du Xe au XIIIe siècle, Roma
1993 (Bibliothéque des Écoles Françaises d’Athènes et de Rome, 281).

61 MENANT, Campagnes lombardes, pp. 427-428.
62 La prima notizia riferibile probabilmente a Vizolo e Azzo, protagonisti delle vicende

monteclarensi della seconda metà del XII secolo, è contenuta in un breve del 1138. Il 12 set-
tembre di quell’anno in Verona la curia vassallorum della canonica di Santa Maria Maggiore
conferma alla cononica la titolarità del feudo di Fagnano, presso Isola della Scala, detenuto
dai conti Vizolo e Azo, oggetto probabilmente di un contenzioso scoppiato tra i due conti
e i canonici veronesi. G. MARChETTI LoNGhI, Il cardinale Guglielmo de Longis de Adraria
di Bergamo, Roma 1961, Appendice II, p. 283.
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ma che dovette interessare principalmente l’attuale collina di San Pancrazio.
È su di essa e lungo le sue pendici settentrionali, infatti, che si sviluppò

tra XI e XII secolo la dinamica di un processo, che vide costituirsi una
signoria bannale tra le più rilevanti dell’intero contado bresciano, che ebbe
modo di organizzare il centro di un saldo dominatus loci sul territorio
monteclarense su entrambe le sponde del Chiese e di estendere la propria
giurisdizione su una vasta area dei centri confinanti58. L’edificazione di un
castellum, delle strutture di ricovero di uomini e animali, di beni e attrezza-
ture, da difendere in caso di pericolo con mura e torri munite59, nonché l’e-
dificazione di una chiesa per le esigenze pastorali della comunità incastella-
ta60, tutto questo comporta, com’è noto, la riorganizzazione dell’esercizio
delle prerogative giurisdizionali in attuazione del nuovo regimen castri61,
così costituito ad opera di uno degli esponenti della famiglia dei conti Lon-
ghi, la cui identità, tuttavia, non ci è dato riscontrare nel completo silenzio
delle fonti62. Di un simile probabile assetto possiamo soltanto riscontrare
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63 In merito alle origini della signoria dei conti di Montichiari, generata da terre allodia-
li concesse dall’impero, si veda la testimonianza di Andrione di Redondesco, interrogato
nella ricognizione condotta sui beni dei conti dal comune di Brescia nel 1228. Egli afferma
«recordari de .L. annis et plus et ab ista sua recordetia semper habet auditum quod comites
de domo comitis Ugonis et isti, qui nunc sunt, et patres eorum et antecessores illorum
dicuntur et vocantur comites de Monteclaro». Appendice II/1, pp. 148-149. In merito:
BARoNIo, Montichiari «caput curie comitatus», p. 26 e n. 36. Inoltre la testimonianza di
Fogliata di Redondesco, il quale afferma «se audivisse suos antecessores dicentes quod
comites de domo comitis Ugonis dicebantur et appellabantur comites de Monteclaro et
quod Monteclarum erat caput comitatus; et dicit iste testis quod a sua recordantia infra,
quae est .XLV. annorum et plus, habet semper auditum quod ipsi comites, qui nunc sunt, et
patres eorum et antecessores eorum dicuntur et appellabantur et appellantur comites de
Monteclaro». Appendice II/1, p. 150. Alberto ogerio di Acquanegra a sua volta precisa che
i conti esercitano la giurisdizione sull’intero comitato. «Interrogatus testis dicit se a sua
memoria infra, quae est .XXV. annorum et plus, audivisse a patre suo et a suis antecessori-
bus, et etiam dicit publicam famam esse per Brixianam et Brixiam, quod comites de domo
comitis Ugonis appellantur comites de Monteclaro et quod ipsi habent iurisdictionem per
comitatum». Appendice II/1, p. 159. Egidio Riboldone di Redondesco ci fornisce una som-
maria descrizione della consistenza territoriale del comitato; afferma che «a sua memoria
infra, quam dicit esse de annis .XL. vel circa, habet auditum quod Sablonera et Comesatium
et Marcharia et Mosum et Retholdescum et Asula et Castrum Guffredum et Carpenedulum
et Monteclarum sunt terrae comitatus et appellantur de comitatu; et quod illi de domo
comitis Ugonis appellantur comites de Monteclaro; et hoc semper habet auditum ab anti-
quis hominibus de comitatu et etiam a patre sui testis, qui erat antiquus homo et qui habuit
consuetudinem cum ipsis dominis; et hoc dicit esse publicam famam per Brixiam et Brixia-
nam». Appendice II/2, p. 164.
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l’evoluzione successiva, quella della seconda metà del XII secolo così come
si evince dalle testimonianze che ci sono pervenute.